
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

N. 711 del registro delle determinazioni

del 20/07/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDMENTO DEL

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO- CIG

8027488CA6  - AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



Determina  n. 711 del 20/07/2020 Proposta n. 731 del 30/06/2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Dato atto che:

• Con Determinazione Dirigenziale n. 854 del 08.08.2019 venivano approvati gli atti per l'affidamento del

Servizio di Trasporto Scolastico per le scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Altamura

per un periodo di 2 Anni scolastici (24 mesi) , come di seguito elencati:

-  progetto esecutivo;

-  il capitolato speciale d’appalto

-  documento unico valutazione rischi;

-  relazione tecnica estimativa dei mezzi;

- bozza  disciplinare di gara;

Con la stessa determinazione:

- si stabiliva che l'affidamento sarebbe avvenuto mediante procedura aperta da aggiudicarsi con il metodo

dell'offerta economicamente più vantaggiosa da espletarsi mediante portale informatico EMPULIA gestito dal

soggetto aggregatore regionale INNOVAPULIA;

- si determinava l'importo complessivo dell’appalto in € 587.495,00, al lordo della decurtazione del

valore degli scuolabus di € 57.400,00 per la permuta degli 11 automezzi, oltre oneri per la sicurezza

stimati in € 960,00 ed IVA non soggetti a ribasso;

- si stabiliva che la Stazione Appaltante si riservava la facoltà di rinnovare il contratto d’Appalto, alle

medesime condizioni per una durata pari a due anni (con interruzione dei mesi estivi) secondo quanto

previsto nel capitolato allegato al presente provvedimento, per un importo presunto di € 587.495,00

oltre oneri per la sicurezza pari ad €  960,00 e iva al 10%;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 923 del 09.09.2019 veniva disposta rettifica del disciplinare di gara;

• Con determinazione dirigenziale n.987 del 23.09.2019 veniva disposta una ulteriore rettifica del disciplinare di

gara;

• Gli atti di gara venivano spediti per la pubblicazione sul G.U.C.E. in data 02/10/2019 al n. GU 2019/S 190-

462219, sui siti internet del Comune di Altamura, dell'ANAC, del Ministero Infrastrutture, nonché, per estratto,

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie V n. 116 del 01/10/2019 e sui quotidiani la Gazzetta

Aste e Appalti Pubblici, su IL TEMPO – IL CORRIERE DEL MEZZOGIORNO Ed. PUGLIA – IL

GIORNALE ed. CENTRO SUD il 09/10/2019

• Si stabiliva la scadenza della presentazione delle domande alle ore 12,00 del 04/11/2019;

Considerato che nel termine fissato pervenivano sul portale EMPULIA n. 2 offerte telematiche intestate ad agli

operatori economici Autolinee Marino Michele Srl e Donato Trasporti Srl;

Vista la determinazione dirigenziale n.1303 del 29/11/2019, con cui si è provveduto ad individuare i componenti della

commissione giudicatrice delle offerte tecniche ed economiche;

Richiamati il verbale del 01/11/2019, relativo all'ammissione in gara dei concorrenti da parte del RUP, i verbali della

Commissione Giudicatrice delle offerte n. 1 del 03/12/2019, n. 2 e 3 del 05.12.2019, n. 4 del 06.12.2019, n. 5 del

11.12.2019, da cui si evince che la graduatoria della gara in oggetto è la seguente:

Pagina 1 di 6



IMPRESA
Punteggio of-
ferta tecnica

(peso 70/100)

Punteggio of-
ferta econo-
mica (peso

30/100)

Punteggio com-
plessivo

1 AUTOLINEE MARINO MICHELE SRL 66,163 30,000 96,163

2 DONATO TRASPORTI SRL 69,000 22,706 91,706

Dato atto che la Commissione ha stabilito che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella formulata

da AUTOLINEE MARINO MICHELE SRL, la quale ha conseguito il punteggio totale di 96,163/100, rilevando che,

ai sensi del secondo periodo dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50 del 2016, in presenza di meno di tre offerte non si

procede al calcolo dell’anomalia, ed ha trasmesso, tramite il segretario, gli atti al Responsabile del Procedimento per

gli adempimenti di conseguenza, inclusa la verifica prevista dall’art. 95 comma 10 del D.Lgs 50 del 2016;

Verificato che l'art. 95 comma 10 del D.Lgs 50/2016 stabilisce "Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i

propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e

sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura intellettuale e

degli affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). Le stazioni appaltanti, relativamente ai costi della

manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5,

lettera d)” il RUP decideva di avvalersi della suddetta facoltà al fine di chiarire alcuni punti: 

- con nota prot . 89882/2019 chiedeva i giustificativi di spesa alla luce della presenza della figura di “accompagnatrice

e/o personale di assistenza a bordo e/o personale di bordo assistente e/o personale di contatto” che dir si voglia

contenuta nell'offerta tecnica;

- con nota prot . n. 32/2020 la ditta Autolinee Marino forniva i giustificativi di spesa ed evidenziava che il riferimento

alla figura dell'accompagnatrice, contenuta nella propria offerta tecnica, era frutto di un refuso e che pertanto il costo del

personale non variava rispetto a quanto dichiarato in sede di offerta;

- con nota prot n. 5613/2020 il RUP rappresentava che il riferimento alla figura dell'accompagnatrice non poteva

considerarsi refuso, essendo più volte citato nell'offerta e pertanto in virtù dell'immodificabilità dell'offerta ne chiedeva

la quantificazione;

-  con nota prot. 8481 del 3.2.2020 la ditta reiterava la tesi del refuso e/o  errore materiale con altre  argomentazioni;

- con verbale 1 RUP del 16.03.2020 il RUP rilevato che dall'esame comparato dell'offerta tecnica e delle giustificazioni

postume emerge che l'offerta tecnica della ditta Autolinee Marino Michele Srl risultava incongrua riteneva la stessa non

meritevole di aggiudicazione;

- con nota prot 26525/2020 si chiedeva alla seconda classificata Donato Trasporti srl di fornire i medesimi giustificativi

richiesti alla prima classificata, per lo scorrimento della graduatoria;

- con nota prot n. 28976/2020, alla luce del dettato dell'art. 103 del Dl 18/2020 la ditta Donato Trasporti chiedeva il

differimento della scadenza della presentazione dei giustificativi al termine della valenza dell'art. 103 dl. 18/2020;

- con nota prot 29136/2020 alla luce dei Dl 18/2020 e 23/2020 che avevano differito le scadenze di tutte le procedure in

essere al 15/05/2020 si accordava il differimento della presentazione dei giustificativi al 20/05/2020;

- con pec del 20/05/202, acquisita al protocollo generale n. 35499 del 21/05/2020 la Donato Trasporti srl trasmetteva i

giustificativi di spesa dell'appalto richiesti dal RUP, allegando tutti i preventivi;

Pagina 2 di 6



- con Verbale n. 2 RUP, il Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione valutata la congruità dell'offerta della Donato

Trasporti srl proponeva l'aggiudicazione alla stessa con il ribasso del 10,53% per un valore contrattuale di € 262.815,88

annui, compreso di decurtazione di € 28.700,00 annui, per la permuta degli 11 automezzi;

Dato atto che al termine dell’attività di verifica effettuata dal sottoscritto RUP, è stata trasmessa all'Ufficio Contratti

dell'Ente la documentazione pregressa con nota prot. 49557 del 29/06/2020; 

Considerato che, come risulta dal predetto verbale di verifica della conguità dei costi dell’offerta tecnica della ditta

Donato Trasporti srl questa è da ritenersi congrua per le motivazioni ivi riportate, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.

Lgs. 50/2016 e smi e, pertanto, meritevole di aggiudicazione;

Dato atto che, sono a tutt’oggi in corso gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine

speciale, dichiarati in sede di gara, nei confronti dell'impresa che sarà dichiarata aggiudicataria;

Dato atto della regolarità del procedimento;

Dichiarato che non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e smi;

Propone al sig. Dirigente del IV SETTORE, Servizio Pubblica Istruzione e Assistenza Scolastica l’approvazione dei

Verbali n.ri 1,2,3,4 e 5 della Commissione di gara ed i verbali n.ri 1 e 2 del Rup nonché l’adozione del provvedimento

Dirigenziale di:

 dichiarazione dell’ incongruità dell’offerta tecnica presentata dalla Autolinee Marino srl giusto verbale n.1

RUP del 16.3.2020;

 aggiudicazione del Servizio di Trasporto Scolastico per le scuole primarie e secondarie di primo grado del

Comune di Altamura per n. 24 mesi, ai patti e condizioni previsti dagli atti di gara e dal Capitolato Speciale

d'Appalto nonché dall'offerta tecnicca ed economica prodotta in sede di gara, dalla DONATO TRASPORTI

SRL (C.F. e P.IVA 06235740724 ), per aver offerto un ribasso del 10,53% e, pertanto, un importo

complessivo stimato dell’appalto pari ad € 525.631,776, oltre IVA, oltre € 960,00 per oneri della sicurezza

derivanti da rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso;

IL RUP

dott.ssa Carmelita MALAGNINI

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

- Vista la documentazione richiamata in premesse;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01 e smi;

- Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal vigente Regolamento

di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016 e smi;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

- Visti i DCM del 31.01.2020, Dpcm 08.03.2020, D.L. 18/2020, DL23/2020;

Ritenuto di dover procedere in merito, per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti consequenziali da

parte degli uffici competenti;

Pagina 3 di 6



DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale del 05.11.2019 relativo all'ammissione in gara dei concorrenti

da parte del RUP, i verbali della Commissione Giudicatrice delle offerte n. 1 del 03/12/2019, n. 2 e 3 del 05.12.2019,

n. 4 del 06.12.2019, n. 5 del 11.12.2019, nonché il verbale n. 1 del RUP relativo alla verifica della congruità dei costi

dell’offerta tecnica della ditta Autolinee Marino Michele srl e conseguente dichiarazione di non aggiudicazione per

incongruità dell'offerta e il verbale n. 2 del RUP relativo alla verifica dei costi dell'offerta tecnica della ditta Donato

Trasporti srl e della dichiarazione di conformità a quanto previsto dall'art 97 co. 3 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

dell'offerta, tutti allegati al presente atto per formarne parte integrante;

3) di dichiarare l’ incongruità dell’offerta tecnica presentata dalla Autolinee Marino srl giusto verbale n.1 RUP del

16.3.2020;

4) di aggiudicare il Servizio di Trasporto Scolastico primarie e secondarie di primo grado del Comune di Altamura per

n. 24 mesi, ai patti e condizioni previsti dagli atti di gara e dal Capitolato Speciale d'Appalto nonché dall'offerta

economica e tecnica prodotte in sede di gara, alla DONATO TRASPORTI SRL (C.F. E P.IVA 06235740724 ) per

aver offerto un ribasso del 10,53% e, pertanto, un importo complessivo stimato dell’appalto pari ad € 525.631,776, oltre

IVA, oltre € 960,00 per oneri della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso;

5) di dare atto che la Stazione Appaltante ha facoltà di rinnovare il contratto d’Appalto, alle medesime condizioni, per

ulteriori 24 mesi secondo quanto previsto dagli atti di gara per un importo di € 252.631,776, oltre IVA ed € 960,00 per

oneri della sicurezza di natura interferenziale non soggetti a ribasso;

6) di dare atto che il quadro economico del servizio viene rideterminato, a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta,

così come di seguito riportato:

Pagina 4 di 6



Pagina 5 di 6

importo mensile  I.V.A.10% 

 €                    262.815,89  €                         26.281,59  €                        26.281,59  €                               289.097,48 

A 

A) DURATA APPALTO

anno I.V.A.10% TOTALE

2020 (4 mesi) I.V.A.10% TOTALE

 €                                                                 105.126,36  €                        10.512,64  €                               115.638,99 

2021 (10 mesi) I.V.A.10% TOTALE

 €                                                                 262.815,89  €                        26.281,59  €                               289.097,48 

2022 (6 mesi) I.V.A.10% TOTALE

 €                                                                 157.689,53  €                        15.768,95  €                               173.458,49 

 €                     525.631,78 

 €                     578.194,95 

 €                            960,00 

A.4 totale oneri della sicurezza  con iva   €                         1.056,00 

B importo mensile decurtato  
IVA AL 10% TOTALE 

 €                    468.231,78  €                         23.411,59  €                        46.823,18 

TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO DI GARA  E DELLA DECURTAZIONE SENZA IVA   €                               468.231,78 

TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO DI GARA DELLA DECURTAZIONE CON  IVA   €                               515.054,95 

C

B.1 PROROGA 4 MESI  

2023 (4 mesi)  I.V.A.10% TOTALE

 €                    105.126,36  €                        10.512,64  €                               115.638,99 

C.1.1 TOTALE PROROGA AL NETTO DEL RIBASSO DI GARA SENZA IVA   €                               105.126,36 

C.1.2 TOTALE PROROGA ALNETTO DEL RIBASSO DI GARA CON  IVA   €                               115.638,99 

C.1.3 Oneri della Sicurezza ( € 48,00 MENSILI)   €                                      192,00 

C.1.4 Iva oneri della sicurezza  €                                      211,20 

B.2 RINNOVO APPALTO (IMPORTI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 10,53%) 

2022 (4 mesi)  I.V.A.10% 

 €                    105.126,36  €                        10.512,64  €                               115.638,99 

2023 (10 mesi) I.V.A.10% TOTALE

 €                    262.815,89  €                        26.281,59  €                               289.097,48 

2024 (6 mesi)  I.V.A.10% TOTALE

 €                    157.689,53  €                        15.768,95  €                               173.458,49 

 €                     525.631,78 

 €                     578.194,95 

 €                            960,00 

 €                         1.056,00 

D

 Accantonamento Incentivo ai sensi dell' art. 113 del D.Lgs 50/2016 e del Regolamento Comunale 

D.1 Totale accantonamento  €                       11.749,90 

D.2 Accantonamento incentivo dell'80%  €                         9.399,92 

D.3 Accantonamento incentivo dell'20%  €                         2.349,98 

E Spese di pubblicazione  €                         4.000,00 

F Spese commissione  €                         5.000,00 

G

 €                     526.591,78 

 €                     579.250,95 

 €                     630.950,13 

 €                     695.101,14 

 €                  1.178.291,81 

 €                  1.295.102,00 

Importo a.s. al netto del 
ribasso del 10,53% 

Importo dell'appalto I.V.A. 
compresa       

A.1 TOTALE SENZA IVA

A.2  TOTALE CON  IVA  

A3 Oneri della Sicurezza ( €480,00 annuali per  appalto) 

IMPORTI AL NETTO DELLA DECURTAZIONE DEL VALORE DEGLI SCUOLABUS 
PARI AD € 57.400,00 AL NETTO DEL RIBASSO DEL  10,53% 

importo appalto  
decurtato 

C.2.1 TOTALE OPZIONI SENZA IVA

C.2.2  TOTALE OPZIONI CON  IVA  

C.2.3 Oneri della Sicurezza ( € 480,00 annuali per  appalto) 

C.2.4  totale oneri della sicurezza  con iva 

G.1   TOTALE APPALTO AL NETTO DEL RIBASSO  + 
ONERI  (A1+A3)

G.2  TOTALE APPALTO AL NETTO DEL RIBASSO  + ONERI 
IVATI  (A2+A4)

G.3 TOTALE PROROGA AL NETTO DEL RIBASSO + 
OPZIONI + ONERI SENZA IVA (C.1.1+C.1.3+C.2.1+C.2.3)

G.4 TOTALE PROROGA AL NETTO DEL RIBASSO + 
OPZIONI + ONERI  CON IVA (C.1.2+C.1.4+C.2.2+C.2.4)

TOTALE IMPEGNO AL NETTO DEL RIBASSO  (G.1+ G.3+ D 
+E+F) 

TOTALE IMPEGNOAL NETTO DEL RIBASSO  CON IVA 
(G.2+G.4+D+E+F) 



7) di rideterminare gli impegni di spesa prenotati  con D.D.854/2019 così come segue:

➔ € 116.166,99 sui fondi del V Livello del P.C.F. 1.03.02.15.002 Capitolo 434011 Bilancio 2020 codifica di

bilancio 4.06.01.103 oggetto "acquisto di beni e servizi- servizi ausiliari all'istruzione"  – impegno 244/0;

➔ € 289.625,48 sui fondi del V Livello del P.C.F. 1.03.02.15.002 Capitolo 434011 Bilancio 2021 codifica di

bilancio 4.06.01.103 oggetto "acquisto di beni e servizi- servizi ausiliari all'istruzione"  – impegno 106/0;

➔ € 173.458,49 sui fondi del V Livello del P.C.F. 1.03.02.15.002 Capitolo 434011 Bilancio 2022 codifica di

bilancio 4.06.01.103 oggetto "acquisto di beni e servizi- servizi ausiliari all'istruzione"  – impegno 49/0;

➔ € 11.749,90 sui fondi del V Livello del P.C.F. 1.03.02.15.002 Capitolo 434011 r.p.Bilancio 2020 codifica di

bilancio 4.06.01.103 oggetto "acquisto di beni e servizi- servizi ausiliari all'istruzione" – per l'accantonamento

di cui all'art. 113 co.3 e 4 del D.Lgs 50/2016, di cui € 9.399,92 pari all'80% degli incentivi

subimp.1688/2/2019 ed € 2.349,98  pari al 20% subimpegno 1688/1/2019;

➔ € 4.000,00 sui fondi del V Livello del P.C.F. 1.03.02.16.001 Capitolo 32002 r.p.Bilancio 2020 codifica di

bilancio 1.02.01.103 oggetto " acquisto di beni e servizi-segreteria generale" - impegno 1690/0, per le spese di

pubblicazione;

8) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto non è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs.

50/2016, non essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nei

confronti dell'aggiudicatario;

9) di dare atto che si procederà con separato provvedimento ad impegnare le somme necessarie nel caso la stazione

appaltante dovesse decidere di avvalersi di proroga e opzione rinnovo;

10) di trasmettere il presente provvedimento all'aggiudicatario e alle imprese non aggiudicatarie;

11) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e s. m .i. T. U. E. E. L., il programma dei

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016);

12) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e smi in capo al Dirigente

che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
Avv. Berardino Galeota

Redatta da D.Galante

Pagina 6 di 6



Comune di ALTAMURA

Visti

731

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO- CIG
8027488CA6  - AGGIUDICAZIONE

2020

CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 242 Nr. adozione generale: 711
20/07/2020Data adozione:

20/07/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 711 del 20/07/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


